29RS0024-01-2024-002087-20

Дело № 1-182/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

24 июля 2024 года г. Архангельск

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Кольцовой А.В.

при секретаре Загалаевой С.З.

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Архангельска Гагарского Ю.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Овчинникова И.О.,

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Шишкиной О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, состоящей в браке, детей на иждивении не имеющей, работающей у 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

находящейся по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, состоящей в браке, детей на иждивении не имеющей, находящейся на пенсии, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

находящейся по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 виновны в совершении незаконного образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, в период с 01 января 2021 года по 27 апреля 2021 года, находясь в помещении ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО1, находящейся в служебной зависимости от ФИО2, которая являлась работодателем для ФИО1, 

- незаконно образовать (создать) юридическое лицо - ООО «ЛИНЖЕРИ», где ФИО1 будет являться участником и органом управления – директором при отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять этим юридическим лицом, т.е. будет подставным лицом, а ФИО2 будет контролирующим лицом, т.е. будет лицом, фактически управляющим ООО «ЛИНЖЕРИ»,

- представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, которые повлекут внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ней (ФИО1) как об участнике юридического лица и органе управления юридического лица - директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять этим юридическим лицом, т.е. о подставном лице, 

на что ФИО1, имея умысел на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, согласилась и тем самым ФИО1 вступила в предварительный сговор с ФИО2, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ» через подставное лицо - ФИО1, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице - ФИО1

После этого ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 должна будет:

- организовать получение ФИО1 усиленной квалифицированной электронной подписи для подписания документов, связанных с образованием (созданием) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ», 

- организовать изготовление (получение) документов, необходимых для образования (создания) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ», внесения данных об ООО «ЛИНЖЕРИ», о ФИО1 как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в Единый государственный реестр юридических лиц;

- организовать направление по электронным каналам связи в ИФНС России по г. Архангельску (с 28.11.2022 – УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу) документов, необходимых для государственной регистрации юридического лица (ООО «ЛИНЖЕРИ») при создании, внесения данных об ООО «ЛИНЖЕРИ», о ФИО1 как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в Единый государственный реестр юридических лиц.

В свою очередь ФИО1 должна будет:

- предоставить свой паспорт гражданина Российский Федерации для подготовки документов, необходимых для образования (создания) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ», внесения данных об ООО «ЛИНЖЕРИ», о ней (ФИО1) как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в Единый государственный реестр юридических лиц;

- подписать решение об учреждении ООО «ЛИНЖЕРИ» и заявление по форме Р11001 о государственной регистрации юридического лица при создании, согласно которым она (ФИО1) образовала (создала) ООО «ЛИНЖЕРИ», где является участником и органом управления – директором ООО «ЛИНЖЕРИ».

Реализуя преступный умысел, ФИО1 согласно отведённой для неё преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью незаконного образования (создания) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ», где она (ФИО1) будет являться участником и органом управления – директором ООО «ЛИНЖЕРИ» при отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять этим юридическим лицом, т.е. будет подставным лицом, а также представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, которые повлекут внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ней (ФИО1) как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять этим юридическим лицом, т.е. о подставном лице, находясь в помещении ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, а именно, с 01 января 2021 года по 27 апреля 2021 года, передала ФИО2 свой паспорт гражданина Российской Федерации № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, далее паспорт на имя ФИО1, для подготовки ФИО2 документов, необходимых для образования (создания) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ», внесения данных об ООО «ЛИНЖЕРИ», о ФИО1 как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в Единый государственный реестр юридических лиц.

В свою очередь ФИО2 согласно ранее распределённым преступным ролям не позднее 09 часов 00 минуты 28 апреля 2021 года, находясь на территории г. Архангельска, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью незаконного образования (создания) ООО «ЛИНЖЕРИ», где ФИО1 будет являться участником и органом управления – директором ООО «ЛИНЖЕРИ» при отсутствии у ФИО1 цели управлять этим юридическим лицом, т.е. будет подставным лицом, а также представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, которые повлекут внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ФИО1 как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в отсутствии у ФИО1 цели управлять этим юридическим лицом, т.е. о подставном лице, получила гарантийное письмо от ИП Н.М.В. о предоставлении помещения для места регистрации ООО «ЛИНЖЕРИ», подыскала ООО «

<

данные изъяты>», оказывающее по агентскому договору с АО «

<

данные изъяты>» услуги по оформлению цифровых документов, необходимых для образования (создания) юридического лица, государственной регистрации юридического лица при создании и направлению вышеуказанных документов по каналам цифровой связи в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

После этого в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 апреля 2021 года ФИО1 и ФИО2 прибыли в офис №1 ООО «

<

данные изъяты>», находящийся в 

<

адрес>, где ФИО1, действуя по указанию ФИО2, с целью незаконного образования (создания) юридического лица - ООО «ЛИНЖЕРИ», где она (ФИО1) будет являться участником и органом управления – директором ООО «ЛИНЖЕРИ» при отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять этим юридическим лицом, т.е. будет подставным лицом, а так же представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, которые повлекут внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ней (ФИО1) как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять этим юридическим лицом, т.е. о подставном лице, предоставила представителю ООО «

<

данные изъяты>» паспорт на имя ФИО1, необходимый в т.ч. для подтверждения личности лица, являющегося учредителем (участником) образовываемого (создаваемого) юридического лица ООО «ЛИНЖЕРИ», оформления усиленной квалифицированной электронной подписи на имя ФИО1 Далее ФИО1 по указанию представителя ООО «

<

данные изъяты>», не знавшего о совершаемом преступлении, подписала заявление на создание и выдачу квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи АО «ИнфоТеКС Интернет Траст», а ФИО2 скопировала на находящийся при ней сотовый телефон размещенную в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программу для ЭВМ «IDPoint», позволяющую подписывать цифровые документы усиленной квалифицированной электронной подписью, в результате чего ФИО1 получила возможность с использованием программы для ЭВМ «IDPoint» подписывать цифровые документы усиленной квалифицированной электронной подписью, оформленной на её имя. Затем представитель ООО «Стратег» сделал цифровые копии паспорта ФИО1 и гарантийного письма от ИП Н.М.В. о предоставлении помещения для места регистрации ООО «ЛИНЖЕРИ», а также в соответствии с информацией, предоставленной ФИО2 внес сведения об образовываемом (создаваемом) юридическом лице ООО «ЛИНЖЕРИ», ФИО1 как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в Veb-регистратор «Новое Единое окно», с использованием которой были созданы цифровые документы: решение учредителя №1 об учреждении ООО «ЛИНЖЕРИ» единственного учредителя ООО «ЛИНЖЕРИ» в лице ФИО1 от 28.04.2021, согласно которому создано ООО «ЛИНЖЕРИ», директором которого назначена ФИО1, заявление по форме Р11001 о государственной регистрации юридического лица при создании, согласно которому ФИО1 является участником и органом управления – директором ООО «ЛИНЖЕРИ», устав ООО «ЛИНЖЕРИ», утвержденный 28.04.2021, согласно которому высшим органом управления ООО «ЛИНЖЕРИ» является общее собрание участников, т.е. ФИО1, органом управления является – директор ООО «ЛИНЖЕРИ», т.е. ФИО1 (далее по тексту документы), которые по каналам цифровой связи на базе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» были направлены для подписания ФИО1. ФИО1 после создания вышеуказанных документов и их направления ей в нарушение положений Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в соответствии с которым при государственной регистрации юридического лица при его создании в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о государственной регистрации, подтверждающее, что представленные учредительные документы соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных, представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, что при создании юридического лица соблюден установленный для юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставного фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент государственной регистрации, в отсутствии у неё (ФИО1) цели управлять ООО «ЛИНЖЕРИ», т.е. являясь подставным лицом, с использованием сотового телефона и установленной на нем программы для ЭВМ «IDPoint» подписала усиленной квалифицированной электронной подписью, оформленной на её имя, вышеуказанные документы. После чего ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 28 апреля 2021 года, находясь на территории города Архангельска, с использованием программы для ЭВМ «IDPoint» по каналам цифровой связи на базе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправила вышеуказанные документы вместе с цифровой копией паспорта на имя ФИО1 и гарантийным письмом от ИП ФИО3 о предоставлении помещения для места регистрации ООО «ЛИНЖЕРИ» в ИФНС России по городу Архангельску, расположенную в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, являющуюся органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

На основании вышеуказанных документов и в результате указанных преступных действий ФИО1, совершенных совместно с ФИО2, органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - ИФНС России по городу Архангельску, 04.05.2021 было принято решение № о государственной регистрации ООО «ЛИНЖЕРИ» при создании, в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о ООО «ЛИНЖЕРИ» за №, согласно которой ФИО1 является участником и органом управления – директором ООО «ЛИНЖЕРИ», тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно образовала (создала) юридическое лицо ООО «ЛИНЖЕРИ» в отсутствии у ФИО1 цели управлять этим юридическим лицом, т.е. через подставное лицо, а так же предоставила в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлёкших внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ФИО1 как об участнике и органе управления – директоре ООО «ЛИНЖЕРИ» в отсутствии у ФИО1 цели управлять юридическим лицом ООО «ЛИНЖЕРИ», т.е. о подставном лице, при этом ФИО1 управление ООО «ЛИНЖЕРИ», какую-либо деятельность от имени ООО «ЛИНЖЕРИ» не осуществляла, а ФИО2 стала контролирующим лицом ООО «ЛИНЖЕРИ», т.е. лицом, фактически управляющим ООО «ЛИНЖЕРИ».

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат Овчинников И.О. поддержал ходатайство ФИО1, подтвердив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимой ФИО2 - адвокат Шишкина О.Е. поддержала ходатайство ФИО2, подтвердив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Ввиду отсутствия возражений сторон против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, а также в связи с тем, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путем применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, как незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, как незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, то, что на учете у психиатра она не состоит (т.4 л.д. 93), поведение ФИО1 в ходе судебного процесса, а также позиции сторон по делу, не дают суду оснований усомниться в психическом состоянии подсудимой, которая по отношению к совершенному преступлению является вменяемым лицом, несущим уголовную ответственность на общих основаниях.

Обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО2, то, что на учете у психиатра она не состоит (т.4 л.д.144), поведение ФИО2 в ходе судебного процесса, а также позиции сторон по делу, не дают суду оснований усомниться в психическом состоянии подсудимой, которая по отношению к совершенному преступлению является вменяемым лицом, несущим уголовную ответственность на общих основаниях.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, их возраст, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание виновных, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия их жизни и жизни их семей.

Совершенное подсудимыми преступление, в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении на дату совершения преступления несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р., т.4 л.д.84), явка с повинной, которая усматривается из заявления ФИО1 в УМВД России по Архангельской области, протокола опроса от 05.12.2022, заявления в УФНС РФ по АО и НАО (т.1 л.д.103, 148-151, 152-154), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в последовательном изложении обстоятельств инкриминируемого преступления, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, состояние здоровья ФИО1 и все имеющиеся у нее заболевания, принесение извинений в УФНС России по АО и НАО (т.3 л.д.177), а также в суде суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Установленные судом фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о совершении преступления вследствие случайного стечения обстоятельств.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2 и все имеющиеся у нее заболевания, состояние здоровья близких родственников ФИО2 (мать, отец) и все имеющиеся у них заболевания суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

ФИО1 не судима (т.4 л.д.88,89, 90, 91), под диспансерным наблюдением у врача-нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.92,93), имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства заместителем начальника ОП «Северный» УМВД России по г.Архангельску характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, жалоб от соседей на поведение в быту не поступало (т.4 л.д.163), по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, как честный, ответственный, дисциплинированный сотрудник (т.4 л.д.105), администрацией 

<

данные изъяты>» по месту работы с 2008 по 2012 г.г. характеризуется положительно, как творческий воспитатель, добросовестный, ответственный сотрудник (т.4 л.д.106), коллективом продавцов 

<

данные изъяты>» и гр.ФИО4 характеризуется положительно, как отличный сотрудник, вежливый, общительный, отзывчивый гражданин (т.4 л.д.107,108), 

ФИО2 не судима (т.4 л.д.142, 154), под диспансерным наблюдением у врача-нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.144,145), имеет постоянное место жительства, является получателем пенсии по возрасту, помогает родителям, по месту жительства заместителем начальника ОП «Северный» УМВД России по г.Архангельску характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, жалоб от соседей на поведение в быту не поступало (т.4 л.д.163).

Принимая во внимание изложенное, учитывая то, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступление средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, все обстоятельства дела, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 в виде обязательных работ.

Оснований для применения к подсудимым положений ч.6 ст.15, ст. 64, ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения их от наказания, не имеется, ограничений, предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ, нет.

По смыслу положений ст.75, ст.76.2 УК РФ условием освобождения лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней степени тяжести, от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа либо в связи с деятельным раскаянием является возмещение им ущерба либо заглаживание причиненного преступлением вреда. Преступление, предусмотренное ст. 173.1 УК РФ, не влечет последствий в виде реального ущерба, однако его совершение причиняет вредные последствия охраняемым законом общественным отношениям в сфере экономической деятельности. Признательная позиция ФИО1 по делу с учетом объекта преступного посягательства (в сфере экономической деятельности) и обстоятельств совершения преступления не свидетельствуют о снижении общественной опасности содеянного, как позволяющие освободить подсудимую ФИО1 от уголовной ответственности.

Принимая во внимание все обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимой ФИО1 преступления, посягающего на установленный законом порядок регистрации юридических лиц, его общественную опасность, предпринятые ею меры в виде принесения извинений в регистрирующий орган, а также в виде принесения извинений в суде не дают достаточных оснований полагать о полном заглаживании вреда интересам общества и государства, а также о том, что вследствие деятельного раскаяния ФИО1 перестала быть общественно опасной и ее исправление может быть достигнуто при освобождении от уголовной ответственности.

Учитывая изложенное, оснований для прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением судебного штрафа, а также с деятельным раскаянием не имеется. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период следует оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- регистрационное учетное дело ООО «Линжери», находящееся на ответственном хранении в УФНС России по АО и НАО, следует считать возвращенным в УФНС России по 

<

адрес> (т.2 л.д.73, 74),

- юридическое дело ООО «Линжери», находящееся на ответственном хранении в ПАО Сбербанк (т.2 л.д.91,92), следует считать возвращенным в ПАО Сбербанк

- 4 оптических диска с информацией, хранящиеся в уголовном деле (т.2 л.д.110, 111,139,140,142,143), следует хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 5 596,40 рублей - вознаграждение адвоката Феклистова А.Н. в ходе предварительного расследования по делу (т.4 л.д.179) по назначению в качестве защитника ФИО1, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, ст.132 ч. 1 и ст. 316 ч. 10 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 180 (Сто восемьдесят) часов.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 220 (Двести двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- регистрационное учетное дело ООО «Линжери» - снять с ответственного хранения и считать возвращенным в УФНС России по г.Архангельску,

-юридическое дело ООО «Линжери» - снять с ответственного хранения и считать возвращенным в ПАО Сбербанк,

- 4 оптических диска с информацией – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 5 596 (Пять тысяч пятьсот девяносто шесть) рублей 40 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Кольцова